[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Raimundo Ivo Giusti, Superintendente de Transportes e Trânsito de Santana - STTRANS, solicito A INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA RUA WALTER LOPES CRUZ COM A RUA JOSÉ BRUNO DE OLIVEIRA GOMES, visando melhorar a segurança no trânsito e prevenir acidentes no local.
JUSTIFICATIVA
O referido cruzamento apresenta grande fluxo de veículos e pedestres, especialmente em horários de pico. Moradores e comerciantes da região relatam recorrentes situações de risco. Além de acidentes já registrados, muitos deles com gravidade. O local possui alto fluxo de veículos e pedestres, sendo ainda mais crítico devido à circulação de motoristas vindo de outras cidades, que não conhecem bem a região. Em diversos casos, esses condutores acabam passando direto, sem perceber a necessidade de parar, o que tem causado colisões frequentes. Além disso, a ausência de um semáforo compromete a travessia segura dos pedestres, muitos deles crianças, idosos e trabalhadores que utilizam a via diariamente. Diante disso, torna-se urgente e imprescindível a instalação de um semáforo no local, como medida preventiva e de organização do tráfego, garantindo a segurança de todos os usuários da via.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 07 DE MAIO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br